
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33710 Sexta-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2018 

PORTARIA Nº 513/2018-GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE n° 32.836, 
de 27/02/2015,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora TEREZINHA DE JESUS MEDEIROS BORGES , Id. Funcional nº 5171075/2, 
Nutricionista, lotada na Gerência de Assistência Nutricional, 30 ( trinta dias) de Licença Prêmio, para 
serem usufruídos no período de 01/10/2018 a 30/10/2018, referente ao triênio 29/05/2011 a 
28/05/2014, conforme cronograma e ata de reunião enviadas pela gerência supramencionada através 
do Memorando nº 163/2018-GANT, de 21/06/2018.
A referida licença não implicará em substituição do servidor, de acordo o Art. 2º, IX, do Decreto 1.739, 
de 07/04/2017, publicado no DOE nº 33.351 de 10.04.2017.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
                                    Belém – PA, 14 de Setembro de 2018.
                                         ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
                                                       Presidente da FSCMP

Protocolo: 367195
PORTARIA Nº 510/2018-GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE n° 32.836, 
de 27/02/2015,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94;
R E S O L V E:
CONCEDER, ao servidor MARCOS BELICHA ALVES, Id. Funcional nº 5171245/3, Médico com 
especialidade, lotado na Gerência de Clínica Cirúrgica, 30 (trinta dias) de Licença Prêmio, para serem 
usufruídos no período de 01/10/2018 a 30/10/2018, referente ao triênio 10/10/2012 a 09/10/2015.
A referida licença não implicará em substituição do servidor, de acordo o Art. 2º, IX, do Decreto 1.739, 
de 07/04/2017, publicado no DOE nº 33.351 de 10.04.2017.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
                        Belém – PA, 14 de Setembro de 2018.
                        ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
                          Presidente da FSCMP

Protocolo: 367178

PORTARIA Nº 512/2018-GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE n° 32.836, 
de 27/02/2015,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994;
 R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora TEREZINHA DE JESUS MEDEIROS BORGES , Id. Funcional nº 5171075/1, 
Nutricionista, lotada na Gerência de Assistência Nutricional, 30 ( trinta dias) de Licença Prêmio, para 
serem usufruídos no período de 01/10/2018 a 30/10/2018, referente ao triênio 26/04/2014 a 
25/04/2017, conforme cronograma e ata de reunião enviadas pela gerência supramencionada através 
do Memorando nº 163/2018-GANT, de 21/06/2018.
A referida licença não implicará em substituição do servidor, de acordo o Art. 2º, IX, do Decreto 1.739, 
de 07/04/2017, publicado no DOE nº 33.351 de 10.04.2017.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
                      Belém – PA, 14 de Setembro de 2018.
                        ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
                                         Presidente da FSCMP

Protocolo: 367189

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 1
Data Assinatura: 21/09/2018
Vigência: 22/09/2018 a 22/03/2019
Contrato: 269/2017/FSCMP
Objeto: o presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a prorrogação do prazo estabelecido no Contrato 
supramencionado, no período compreendido entre 22/09/2018 e 22/03/2019, com fulcro no artigo 57, 
§ 1°, III, da Lei Federal n.º 8.666/93, cujo objeto é a compra de lâminas para equipamento TSCD, com 
equipamentos em comodato.
Valor: R$ 91.000,00
Orçamento:Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes de Recurso: 0103, 0269, 0269003264, 
0269006841, 0269006842, 0669, 0669003264, 0669006841 e 0669006842; Elemento de Despesa: 
339030.
Contratado: FUJICOM COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES E IMPORTAÇÃO LTDA
CNPJ/MF n.º 02.323.120/0002-36
Endereço: Rodovia BR 101, KM 101 - Nº S/N, Galpão 101 - Modulo 02, Distrito Industrial, Conde/CE, 
CEP: 58.322-000, telefone: (83) 3486-0070 - Filial PB, (85) 4009-6600 - 4009-6740 - 4009-6727 
(Matriz)
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 367467

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 70/2018
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através do presente Pregoeiro (a), nomeado 
(a) pela pela Portaria n º 092/2018-GP/FSCMP, de 01/03/2018 D.O.E. nº. 33.568 de 01/03/2018, 
avisa que será realizada licitação na modalidade POR ITEM na forma Eletrônica nº70/2018/FSCMP, 
Compra de Embalagens para Medicamentos, para atender as necessidades da Fundação Santa Casa 
de Misericórdia do Pará, conforme especifi cações constantes do Anexo I do Termo de Referência 
deste Edital,  Data de Abertura da Licitação: 10/10/2018, às 09:00 horas. Endereço Eletrônico: www.
comprasgovernamentais.gov.br UASG: 925448. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1427.8288. 

FONTES: 0103, 0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 0269006962, 0669, 0669003264, 
0669006841, 0669006842, 0669006962 e 0149006653. ELEMENTO DE DESPESA: 339030. 
Ordenador Responsável: Rosângela Brandão Monteiro. O Edital encontra-se disponível na 
Internet nos endereços eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.br contatos pelos telefones 
(91) 3241-0398 (91) 4009-2278, cpl.santacasa@globo.com
Belém/PA, 27 de setembro de 2018.
Maria do Socorro Siqueira de Oliveira
Pregoeira da FSCMP

Protocolo: 367234

.

.PORTARIA Nº 515/2018-GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE n° 
32.836, de 27/02/2015,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94;
CONSIDERANDO que a servidora encontra-se de Licença Maternidade, conforme Portaria nº 
150/2018, publicada no DOE nº 33.599, de 17/04/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora CASSIA DE BARROS LOPES, Id. Funcional nº 54186996/2, Médica 
com especialidade, lotada na Gerência de Pediatria, 60 (sessenta dias) de Licença Prêmio, para 
serem usufruídos no período de 24/10/2018 a 22/12/2018, referente ao triênio 01/02/2012 a 
31/01/2015.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
                 Belém – PA, 17 de Setembro de 2018.
                    ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
            Presidente da FSCMP

Protocolo: 367184
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP  Nº042/2018/
FSCMP.
PROCESSO 277 PROTOCOLO 2018/209055 OBJETO: Eventual Compra de Saneantes 
para atender as necessidades da FSCMP, pelo período de 12(DOZE) meses. Oferecido pela 
empresa:DIAGNOSTICA BRASIL COM. E SERVIÇOS LTDA, CNPJ n.º05.860.709/0001-80 sediada 
na Av. Independência, lote 28 de Agosto, Cep: 67.120-406, Bairro: Coqueiro, Ananindeua/PA, 
representado pelo Sr. Lucas Gabriel dos Santos Brito, RG inscrito sob o nº6688502 e sob o CPF 
nº012.808.532-04,doravante denominado FORNECEDOR vencedor do certame supracitado para 
o ITEM 3 do Termo de Referência.(anexo I do Edital).

Descrição Apresentação      Marca Quant. Valor Unitário

CLOREXIDINA (DIGLUCONATO DE 0.2%) COM 
1.000 ML, SOLUÇÃO AQUOSA. A EMBALAGEM 

DEVERÁ CONSTAR NOME E MARCA DO 
PRODUTO, FORNECEDOR E ENDEREÇO, 

NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E 
VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA 

SAÚDE.

UNIDADE INDALABOR 1110 7,09

VALIDADE: DE 10/09/2018 ATÉ 09/09/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo: 367017
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP  Nº042/2018/FSCMP.
PROCESSO 277
PROTOCOLO 2018/209055
OBJETO: Eventual Compra de Saneantes para atender as necessidades da FSCMP, pelo período 
de 12(DOZE) meses. Oferecido pela empresa:AMMER COMERCIO DE PRODUTOS QUIMICOS 
DO BRASIL - EIRELI, CNPJ nº19.876.529/0001-00 sediada na Rua Monte Libano, 217 A, Cep: 
30.730-450, Bairro: Padre Eustaquio, Belo Horizonte/MG, representado pelo Sr. Julio Cezar 
Ribeiro da Silva Filho, RG inscrito sob o nº13.157.315 e sob o CPF nº063.613.096-73,doravante 
denominado FORNECEDOR vencedor do certame supracitado para o ITEM 6,do Termo de 
Referência.(anexo I do Edital).

Descrição Apresentação      Marca Quant. Valor Unitário
DETERGENTE LIQUIDO ENZIMATICO (05 ENZIMAS) COM 5L: 

DETERGENTE ENZIMÁTICO P/ LIMPEZA DE ARTIGOS MÉDICOS 
HOSPITALARES COMPOSTO POR 5 ENZIMAS, PROTEASE, 
PEPTIDASE, AMILASE, CELULASE E LIPASE, DETERGENTE 

NÃO IÔNICO/ANIÔNICO, PH NEUTRO, BIODEGRADÁVEL, NÃO 
CORROSIVO À METAIS, P/ SER UTILIZADO EM TEMPERATURA 

AMBIENTE OU AQUECIDA P/ PROCESSOS DE LIMPEZA MANUAL 
OU AUTOMATIZADO, DE AÇÃO RÁPIDA, VOLUME 5L, DILUIÇÃO 

DE 2.0ML POR LITRO, POUCA FORMAÇÃO DE ESPUMA, SEM 
ODOR AGRESSIVO NA FORMA CONCENTRADA OU DILUIDA E SEM 
ADIÇÃO DE CORANTE. A EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR NOME 
E MARCA DO PRODUTO, FORNECEDOR E ENDEREÇO, NÚMERO 
DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE E REGISTRO NO 

MINISTERIO DA SAUDE/ANVISA.    

UNIDADE PODEROSO 400 108,46

VALIDADE: DE 10/09/2018 ATÉ 09/09/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo: 367001

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP  Nº042/2018/
FSCMP.
PROCESSO 277/PROTOCOLO 2018/209055 OBJETO: Eventual Compra de Saneantes 
para atender as necessidades da FSCMP, pelo período de 12(DOZE) meses. Oferecido pela 
empresa:NOVA MEDICA COMERCIO E SERVIÇOS HOSPITALARES, CNPJ n.º19.769.575/0001-
00 sediada no Conunto Satélite We: 12, Galpão A, Cep: 67.670-260, Bairro: Coqueiro, Belém 
PA, representado pelo Sr. André Luiz de Almeida Santos, RG inscrito sob o nº3072192SSPDS/


